
 

 
Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO M4C1I3. “Mo. Ma Stem School in progress” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29340      CUP I64D23002220006 

 

 

                                                                                
  

MINISTERO   DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ambito Territoriale per la Provincia di Catania 

I S T I T U T O CO M P R E N S I V O ST A T A L E A D IN D I R I Z Z O M U S I C A L E 

“M .  MONTESSORI  – P. MASCAGNI”  
Via GIUSEPPE DI GREGORIO, 22 - 95122 CATANIA - 🕾 TEL./FAX- 095201922 

 
Codice Meccanografico CTIC8AF00V - Codice Fiscale 80016050876- ctic8af00v@istruzione.it – ctic8af00v@pec.istruzione.it 

https://www.montessorimascagnict.edu.it 
 

 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Catania (data del protocollo)                                                                                            All’Albo online 

Al sito WEB 

sezione “Azioni di potenziamento delle  

competenze STEM e multilinguistiche” 

Al Direttore SGA – SEDE 

 

 

Oggetto: Determina conferimento incarico - AVVISO DI SELEZIONE COLLABORATORI 

SCOLASTICI per la conduzione delle attività afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Investimento M4C1 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023). Linee di Intervento A/B.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

mailto:ctic8af00v@istruzione.it
mailto:ctic8af00v@pec.istruzione.it
https://www.montessorimascagnict.edu.it/




 

 
Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO M4C1I3. “Mo. Ma Stem School in progress” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29340      CUP I64D23002220006 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 7, lettera a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 

particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, 

anche mediante l'utilizzo della metodologia Content language integrated learning” da effettuarsi in 

riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dal MIM prot. 132935 del 15.11.2023 recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR). Investimento M4C1 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi. Istruzioni 

operative”; 

 

VISTA la delibera n. 38 del Collegio dei docenti del 19 dicembre 2023 di approvazione del progetto; 

 

VISTA la delibera n.105 del Consiglio d’istituto del 20 dicembre 2023 di approvazione del progetto; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 20 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n. 98 del 20/12/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il Regolamento di istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le prestazioni 

d’opera, approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 100 del 20 dicembre 2023; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività firmato dal Direttore generale 

dell’unità di missione del PNRR, dal Ministero dell’istruzione e del merito e dal dirigente scolastico - 

prot. min. 4013 del 11/01/2024; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 462 del 15/01/2024 di assunzione in bilancio del finanziamento 

previsto; 

 

VISTA la propria determina di nomina a Responsabile unico del progetto (RUP) prot. n. 1143 del 

29/01/2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 1985 del 29/01/2024 di autorizzazione da parte del dirigente dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio VII - Ambito territoriale di Catania su delega del D.G. per 

lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo 

oneroso, all’interno del progetto PNRR Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi "; 

 



 

 
Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO M4C1I3. “Mo. Ma Stem School in progress” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29340      CUP I64D23002220006 

 

VISTA la propria Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il 

coordinamento generale tecnico-operativo del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Investimento M4C1 3.11 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 

PRESO ATTO della necessità di individuare n. 12 collaboratori scolastici al fine di consentire lo 

svolgimento dei percorsi formativi previsti dal progetto per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

di questa Istituzione Scolastica relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Investimento M4C1 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Linea A/B; 

 

VISTO il proprio Avviso prot. 11516 del 24/09/2024; 

 

VISTE le istanze pervenute agli atti; 

 

VISTA la propria nomina della commissione valutatrice - prot.n. 12696 del 09/10/2024; 

 

VISTO il verbale relativo alla procedura svolta dalla commissione valutatrice – prot. 12885 del 

11/10/2024; 

 

VERIFICATE la rispondenza alle esigenze progettuali e la comprovata qualificazione professionale 

delle istanze prodotte; 

 

    VISTO il proprio decreto di approvazione delle graduatorie provvisorie – prot. n. 12886 del 11/10/2024; 

 

    VISTA l’assenza di reclami e considerato che dopo 5 gg le graduatorie si intendono definitive; 

  

    VISTO l’insufficiente numero di candidature pervenute atte a ricoprire tutti gli incarichi previsti; 

 

    PRESO ATTO della necessità di assegnare a tutte le unità di personale selezionate, in accordo con le parti,  

    un numero di ore maggiore rispetto a quello previsto dall’Avviso di cui alle premesse per poter consentire  

    un più funzionale ed efficace svolgimento della attività formative previste 

 

 

 

             DETERMINA  

 

 
Art. 1 - in riferimento al progetto di cui alle premesse: 

 

di affidare gli incarichi specifici a seguito di procedura comparativa, di cui all’Avviso prot.n. 11516 

del 24/09/2024; 

 

-  come a seguire illustrato; 

- di nominare con apposita lettera di incarico il personale individuato  
 

Per l’incarico di collaboratore scolastico vengono individuati i signori: 

 

 



 

 
Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO M4C1I3. “Mo. Ma Stem School in progress” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29340      CUP I64D23002220006 

 

Tipologia di attività linea A  n. 

edizioni 

n. 

ore 

Ore 

complessive 

Unità personale  

a) Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione, finalizzate alla 

promozione di pari opportunità di genere 

5 27 Tot. n.135h Manitta Adriana: n. 

5 ed. 

b) Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli 

studi e alle carriere STEM, anche con il 

coinvolgimento delle famiglie 

6 10 Tot. n.60h Sebastiano Ingallina: 

n. 1 ed.    

c) Percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti 

4 

 

 

40 Tot. n.160h Marco Antonello 

Perricone: n.2 ed. 

Poma Antonio n. 1 

ed.  
 

Tipologia di attività Linea B n. 

edizioni 

n. 

ore 

Ore 

complessive 

Unità personale 

a) corsi annuali di metodologia Content and 

Language Integrated 

Learning (CLIL) per docenti in servizio 

scuola dell’infanzia, primaria, secondaria I 

grado – Lingua inglese 

1 60 Tot. n. 60h Palermo Carmelo: n. 

30 h 

 Ingallina 

Sebastiano: n. 30 h  

 

 

 Articolo 2 – Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico decorrerà dalla data di nomina e stipula del contratto e dovrà 

essere conclusa entro il 31/05/2025, al fine di consentire all’amministrazione di completare le 

operazioni di rendicontazione e di chiusura del progetto entro i termini previsti dall’unità di 

missione PNRR. 

2. A fronte del conferimento dell’incarico il personale selezionato dovrà assicurare la propria 
disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo il calendario disposto dal Dirigente 

Scolastico in orario pomeridiano in aggiunta al proprio orario di servizio; 

 

 

Articolo 3 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratto ad personam.  

L'attività di collaboratore scolastico è retribuita con un importo di € 19,24 euro (lordo dipendente).   

Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura proporzionale ai 

finanziamenti ricevuti, entro massimo di 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte 

documentate dalle firme apposte su foglio presenza appositamente costituito. Il corrispettivo lordo è 

rapportato alle ore effettivamente prestate.  

Il corrispettivo verrà erogato al termine delle attività, come specificato nello schema di lettera di incarico, 

oppure di contratto di lavoro autonomo. 

 

 

 



 

 
Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

PROGETTO M4C1I3. “Mo. Ma Stem School in progress” 

Cod. Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29340      CUP I64D23002220006 

 

 

 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line d’Istituto e nella sez. 

Amministrazione trasparente. La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. 

 

Pubblicizzazione 

Al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 

trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” https://www.montessorimascagnict.it/azioni-di-

potenziamento-delle-competenze-stem-e-multilinguistiche-d-m-65-2023/  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 

PNRR. 

  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 

PNRR. 

 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001.  

 

 

 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 

conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del 

Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella 

sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic8af00v  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Dott. Alfredo Motta 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

https://www.montessorimascagnict.it/azioni-di-potenziamento-delle-competenze-stem-e-multilinguistiche-d-m-65-2023/
https://www.montessorimascagnict.it/azioni-di-potenziamento-delle-competenze-stem-e-multilinguistiche-d-m-65-2023/
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/ctic8af00v

		2024-10-18T14:14:09+0200
	ALFREDO MOTTA




